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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului  a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice , prin adresa nr. 9961/13.11.2006 inregistrata la 
directie sub nr. 10895/14.11.2006, cu privire la contestatia formulata de 
UNITATEA X. 

Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub 
nr.9961/07.11.2006, a fost formulata impotriva Deciziei nr.923/09.10.2006 
referitoare la obligatiile de plata accesorii  fiscale prin care s-au stabilit majorari 
de intarziere in suma totala de 78 lei aferente impozitului pe veniturile din salarii 
si contributiilor sociale datorate bugetului general consolidat. 

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si (2), 
art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice  este 
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de UNITATEA X. 
 

I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei 
nr.923/09.10.2006 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale din anul curent, motivand ca plata impozitelor si 
contributiilor datorate bugetului general consolidat s-a facut odata cu plata 
drepturilor salariale. In sustinerea celor mentionate, contestatara anexeaza in 
xerocopie extrasele de cont pentru sumele  la care au fost calculate accesorii 
pentru plata cu intarziere.  

 
II. La data de 09.10.2006 Administratia Finantelor Publice  a emis, 

in temeiul art. 86 lit. c) si art. 116 din O.G.nr.92/2003, republicata, pentru  
UNITATEA X Decizia nr.923/09.10.2006 referitoare la obligatiile de plata 
accesorii in suma de 78 lei aferente obligatiilor fiscale, stabilite dupa cum 
urmeaza: 
 

-33 lei majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de 
sanatate datorate de angajator pentru luna noiembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.49952/10.01.2006; 

-8 lei majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii 
declarat pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei nr.54299/25.01.2006; 

-12 lei majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari sociale 
datorate de angajator pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.54299/25.01.2006; 

-8 lei majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 
sociale retinute de la asigurati pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.54299/25.01.2006; 
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-3 lei majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru somaj 
datorate de angajator pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.54299/25.01.2006; 

-1 leu majorari de intarziere aferente contributiei individuale de asigurari 
pentru somaj retinute de la asigurati pentru luna decembrie 2005, conform 
Declaratiei nr.54299/25.01.2006; 

-7 lei majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de 
sanatate datorate de angajator pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.54299/25.01.2006; 

-6 lei majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de 
sanatate retinute de la asigurati pentru luna decembrie 2005, conform Declaratiei 
nr.54299/25.01.2006. 

 
  
III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 

organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele 
normative in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat majorari de intarziere, 
se retin urmatoarele: 
 

Cauza supusa solutionarii este daca masura calcularii de catre 
Administratia Finantelor Publice  in sarcina UNITATII X a majorarilor de 
intarziere in suma de 78 lei aferente impozitului pe veniturile din salarii si 
contributiilor sociale datorate bugetului general consolidat, este legala, in 
conditiile in care unitatea a achitat obligatiile de plata principale, care au 
stat la baza calcularii accesoriilor, la data platii drepturilor salariale. 

 
In fapt, 

 La data de 10.01.2006, potrivit Declaratiei nr.49952 depuse la organul 
fiscal teritorial, UNITATEA X  datora o contributie de asigurari de sanatate 
datorata de angajator pentru luna noiembrie 2005 in suma de 921 lei. Plata 
 acestei obligatii s-a facut astfel: 

- la data de 01.02.2006, suma de 590 lei, conform OP nr.16; 
- la data de 08.02.2006, suma de 331 lei, conform OP nr.26. 
La data de 25.01.2006, potrivit Declaratiei nr.54299 depuse la organul 

fiscal teritorial, unitatea  datora pentru luna decembrie 2005: 
-impozit pe veniturile din salarii in suma de 1.118 lei; 
-contributia de asigurari sociale datorata de angajator in suma de 1.715 lei; 
-contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati in suma 

de 1.079 lei; 
-contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator in suma de 

405 lei; 
- contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati in 

suma de 89 lei; 
-contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator in suma de 

946 lei; 
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- contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati in suma 
de 828 lei. 

Plata acestor contributii s-a facut la data de 01.02.2006, asa cum rezulta si 
din extrasele de cont depuse de petenta la dosarul contestatiei. 

 
In drept, 
Potrivit art.109 alin.(6) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura 

fiscala, republicata, in vigoare la data depunerii de catre unitate a declaratiilor 
privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat, 

"Contributiile sociale administrate de Ministerul Finantelor Publice, dupa 
calcularea si retinerea acestora conform reglementarilor legale in materie, se 
vireaza pana la data de 25 a lunii urmatoare celei pentru care se efectueaza 
plata drepturilor salariale." 

Referitor la termenul de plata a impozitului pe veniturile din salarii, art 58 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in vigoare la data depunerii declaratiilor privind obligatiile de plata la 
bugetul general consolidat, stipuleaza: 

"Platitorii de salarii si de venituri asimilate salariilor au obligatia de a 
calcula si de a retine impozitul aferent veniturilor fiecarei luni la data 
efectuarii platii acestor venituri, precum si de a-l vira la bugetul de stat 
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei pentru care se platesc 
aceste venituri." 

Potrivit art.116 alin.(1) din Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

" Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv." 

 
Fata de textele de lege invocate anterior, se retine ca obligatiile declarate 

de catre UNITATEA X pentru luna noiembrie si decembrie 2005, conform 
Declaratiilor nr.49952/10.01.2006 si nr.54299/25.01.2006, aveau termen legal de 
plata la data de 25 a lunii urmatoare celei pentru care s-a efectuat plata 
drepturilor salariale, respectiv data de 27.12.2006 si data de 25.01.2006, si nu 
data platii drepturilor salariale. 

Intrucat plata obligatiilor datorate s-a facut la data de 01.02.2006, respectiv 
la data de 08.02.2006, deci cu intarziere fata de termenul legal de plata, retinem 
ca, in mod legal Administratia Finantelor Publice  a emis Decizia nr.923 din data 
de 09.10.2006, urmand a se respinge ca neintemeiata contestatia petentei 
formulata impotriva majorarilor de intarziere in suma de 78 lei aferente 
impozitului pe veniturile din salarii si contributiilor sociale datorate 
bugetului general consolidat, calculate prin aceasta decizie.  

  


